aber vorsehen, ic werdet euch allerlei weiterunge zuvorkomen, diesem unserm Beger nach schuldigs Gehorsams dan bishero geschen vorhalten. Des wollen wir uns nach dem es billich geschit, entlich zu verlassen. Datum Münden am Freitage nach Oculi XLIII.

JOACHIM Churfürst
manu propriæ sit.

LXXIV.

Herzog Erich von Braunschweig stellt die Ordensregel im Kloster Wibbrechtshausen wieder her 1549.

Von Gottes Gnaden Erich Herzog zu Braunschweig und Lüeburg. Unser Gruß zuvor.

Würdige, liebe andächtige, wir wissen euch gnädiglich hiemit zu vermelden nicht zu lassen. Nachdem wir Gottlob wiederum zu unsfern Landen und Leuten kommen, daß wir alsdann in unsfern Stiftern und Klöstern unsers Fürstenthums zwischen Deister und Leina Verordnung gemacht und Unterweisung geben, wie sie sich hinführt in ihren Kirchen und ornamentis Kirchenhabit und geistlicher Kleidung allseits verhalten sollen. Und sind endlich bedacht in kurzen bei euch anzukommen und solche Ordnung gleicherweise zu machen und anzurichten, mit gnädigen Begehr, ihr die alten beigethanen Kirchenornamenta, Habit und andere geistliche Kleidung, so für alten Jahren in Eurer Kirche sind gebraucht worden, herfürsuchen und in unser Ankunft allzeit damit gefast sein, Euch auch mittler Zeit in die Sache richtet, und schickt, damit euer schuldiger Gehorsam darob vernommen und gespürt werde. Dann wir in diesen Sachen und fürgenommenen Ordnung keine Weigerung leiden können noch wollen, sondern es also geträcks wollen gehabt und gehalten wollen. Und seind euch sonst in Gnaden gewogen. Datum auf unser Festung Erichsburg am Tage Martini. Anno Christi 1549.

Herzog ERICH manu prop. subscriptip.

LXXV.

LXXV.

*Literae Ioannis Abbatis ad S. Michaelem Hildesii, in quibus afferit
jus sibi competere, etiam sine scitu Commissarii Eichsfeldiaci paro-
chum Rennshusani inviendi 1622.*

Accepimus R. D. Commissarii literas ad te missas, in quibus nomine Reverendissimi Archiepiscopi tibi prohibet, ne absque nova approbatione sacramenta in pago nostro *Reinshausen* administraretur. Legimus super hoc concilium Tridentinum Sess. 5. Capit. 2., ubi inter cactera invenimus: Si religiosi essent a suis superioribus approbati de scientia, vita et moribus examinati, non esse novam approbationem necessariam, licet possent se Episcopis praesentare et benedictionem ab illis petere. — Siquae vero (habet idem caput) parochiales Ecclesiae reperiantur subjectae monasterii in nulla dioecesi existentibus; si Abbes et regulares Praelati in praedictis negligentes fuerint, a Metropolitanis, in quorum provinciis dioeceses ipsae sitae sunt, tanquam quoad hoc sedis Apostolicae delegatis compellantur. Ne ulla negligentia nobis imputaretur et populus absque pastore esset, direximus ad te ad tempus satis approbatum; *id ex privilegiis nostris ordini nostro ab Eugenio summo Pontifice datis fundatum.* Nos (inquit) volentes eorum devotioni satisfacere, quod licet dictae congregationis praelatis sive Monachis deputatis a suis superioribus ad audiendum hujusmodi Personarum confessiones accedere illasque audire ac personae ipsae eis confiteri possint, absque alia suorum superiorum licentia, nec non eis poenitentiam ac satisfactionem injungere quoties oportuerit absolvere ab omnibus et singulis peccatis, praeterquam sedi apostolicae duntaxat reservatis, nec non a quibuscumque suspensionum, excommunicationum et interdicti sententia aliquis ecclesiasticis censuris et poenis, quas ab homine vel a iure latas satisfactione injuncta incurrisse quomodolibet censemebuntur. Item in omnibus et singulis casibus etiam ordinariis aut per synodales aut provinciales constitutiones reservatis cum eis dispensare &c. eisque ac omnibus, qui ad praefatos monachos ob hujus devotionem recurrerint, Eucharistiae sacramenta ministrare valent, de speciali dono gratiae

gratiae in favorem observantiae regularis licentiam elargimur. Privilegium illud cum aliis 1597. 27. Septemb. Clemens Papa octavus confirmavit de novo.

Accedit quod ab immemorabilibus annis pagus iste noster fuerit, cum omni jurisdictione, etiam ponendi et deponendi ibi parochiis et aedituum absque Commissarii loci istius scitu, approbatione et impedimento, nec putamus, quod modo nos in quietissima nostra possessione perturbabit, sed potius defendet et tuebitur ratione protectionis, pro qua Rvssl. Archiepiscopo Moguntinō singulis annis, aliquot modios avenae persolvimus. nec intendimus nos ordinationi Archiepiscopi Moguntini opponere, sed animabus illis misericordia re-signante neglectis succurrere, honorem dei et proximi salutem promovere.

Cum adjunctis literis adibit R. D. Commissarium et salutabit illum nomine meo officiose, tradet illi literas (de quibus copias transmisit) et si forte perversus ille Tubal more suo illi aliquid falsi suggesterit, ne illi adhibeat fidem, sed omnia que acciderunt, quomodo cum verbis injuriosis famam laedentibus (jam inslante falso resignaverit, imo quomodo peregerit ibi suum officium et quam scandalose ibi vixerit et parochiae illi praefuerit, intimabit non dubitas, si illa omnia intellexerit, quod non probabit, sed postius nos recte egisse approbat, etiam quod non sit propterea missus ut maneat, sed ante quam alius in locum resignantis subrogatur, divisa ibidem persolvias, ne subditi negligantur. — — non sumus contenti. Transmisi aliam formam, quam Notarius describet et subsignabit, etiam formam requisitionis Notarii propter Pastorem, quam expediet primo tempore et diligenter notari faciat et mihi transmitti etiam cetera, que ibi contingunt, quia sunt aliquo modo praegnancia, ut nihil de jure nostro perdamus. Datum ex Monasterio nostro St. Michaelis ipso die Innocentum Anno 1622.

JOHANNES ABBAS
St. Michaelis Hildesh.

Venerabili ac religioso Fratri P. Petro Monasterii nostri S. Michaelis Professo ac Priori ad manus.

EXXVI.

LXXVI.

*Commissarius Nagel protestirt wider die ohne ihn vorgenommene
Besetzung der Pfarrei Rennshauen 1623.*

Meinen freundlichen Dienst mit Wünschung eines seligen neugem
Jhars zuvorn Ehrwürdiger und andechtiger gunstig gueter Freundt.

Mich langet bestendich abn, dass ihr ohnlengsthin auch der
Phar oder Seelcur des Dorfs Renshausen undernommen und dessen
Administration selbtlthetig angefasst. Wan auhn in diesem Churfürl.
Mainz, Eichsfeldischen Districtu dergleichen Attentata keinen, der
sey auch wehr er wolle, guett geheisen werden können und an-
geregte cura animarum ohne Vorwissen und Consens des hochwür-
digsten unsers genedigsten Herrn des Erzbischoven zu Mainz Churf.
oder dessen Commissariats (als dannenhero dieselbe ut ordinario de-
pendiret). Niemandesten concediret oder nachgelassen würdt; so
will zuvorderst abn stadt höchstedachten Ihrer Churf. Gn. entgegen
sothanes thätig beginnen zum zierlichsten protestiret und euch hier-
mit freundt und wolmeinend dahin erinnert, Amtswegen bevoletz
haben, dass ihr angesichts dieses euch angemäster Verwaltung der
Phar Renshausen nicht allein gentzlichen abmüssiget, besondern auch
ohne Vorwissen obangezogener Ihrer Churf. Gn. ordinari jurisdiction
euch derozelben fürbals zumall nicht underfanget, mit dieser treu-
liger Vergewisslung, da euch in ohnverhofften Widerfall andere
Ohngelegenheiten (deren man alsdian dieses Orts enubrigt sein
konnte) begegnen oder zu Haus kommen, das ich vor meine Person
endtschuldigt sein und es anders Niemandts als denen, so sich
der — begeben, bei- und zugemessen werden soll. Habe es er-
höischender Noturfe noch euch ohnverhalten sollen, bin euch mit
göttlicher Empfehlung sonst fr. zu dienen bereitwillig. Datum Heil-
igenstadt den 3. Jan. Anno 1623.

E. Erw.

NAGELL com. ppis.

LXXVII.

Ioannes Abbas ad S: Michaelem Hildesii Ioannem Stivekenium designat parochum Rennshusanum 1623.

Johannes Dei gratia Abbas monasterii Sancti Michaelis ordinis D. Benedicti in civitate Hildesheimensi honorabili in Christo nobis dilecto *Johanni Stivekenio Clerico Hildesemensi salute in domino.* Vitae et morum honestas aliqua virtutum et probitatis merita, quibus apud nos fide digno commendaris testimonio nos inducunt te favore prosequi speciali. Cum igitur, uti accepimus parochialis Ecclesia pagi nostri Reinhause; cuius collatio, provisio et omnimoda dispositio, ejus vacacione occurrante ad nos pleno jure spectare et pertinere dignoscitur, ad praesens per renunciationem liberamque re-signationem Pauli Tubals vacet; hinc est quod nos praedictorum me-titorum tuorum intuitu tibi speciem gratiā facere volentes praememoratam Ecclesiam parochiale in pago nostro Reinhause cum omnibus suis fructibus, preventibus, redditibus, emolumentis, iuri-bus et attinentiis, autoritate nostra ordinaria tibi conferimus et assignamus, tibique de eadem providemus et investimus, coram animarum et regimen populi et subditorum nostrorum nostri pagi eccl-e-sieque parochialis tibi plenarie committentes tenore praefentium. Te insuper in corporalem, reatu et actualem possessionem, seu quasi dictae Ecclesiae parochialis juriumque pertinentium praedicto-ruin poni et induci mandamus ac ponimus et per annuli nostri tra-ditionem inducimus, praeslito per te et a nobis recepto juramento alias solito adhibirisque circa ea omnia praedictis et aliis solempni-tibus in talibus fieri consuetis. In quorum omnium fidem et testi-monium praesentes literas sigilli nostri appensione fecimus commu-niri. Datec Hildesii, decimo quinto Maii, Anno millesimo sexcen-tesimo vigesimo tertio.

LXXVIII.

Dem Pfarrer zu Billshausen wird erlaubt auch die Pfarrei Rennshausen zu versehen 1624.

Vorzeigera H. *Martino Schmiedt* habe wegen seines fast ohnabsichtlichen erlittenen Brandtschadens eingewilliget, das ehr nebenan seiner Pfarr *Billshausen* auch die zu *Rennshausen* gegen billichmäßige recompens ein Jhar über administriren und bedienea möge. Urkundlich dieser meiner eigner Vor- undt Underschrift, Sign. Heiligenstadt den 30. Januarii Anno 1624.

Commiss.

M. NAGELL.

LXXIX.

Iuramentum Martini Schmidt administratoris parochiae Rennshausae 1624.

Ego Martinus Schmidt pro tempore deputatus Administrator parochiae in Renolveshausen juro et promitto, quod ab hac hora in futurum quamdiu dictam parochiam administravero, ero fidelis et obediens domino Abbatii ejusque successoribus, nec non conventui monasterii S. Michaelis in civitate Hildesemensi et sancte matris Ecclesiae ac dicti domini Abbatis ejusque successorum parebo mandatis in licitis et honestis, ipsisque et singularibus personis ejusdem monasterii ac conventus reverentiam debitam exhibebo, secreta eorumdem et ejusdem, si ad me pervenerint, secrete servabo, utilitatemque pro posse procurabo, et quae in eorum et ejusdem damna vergunt, cavebo, ipsisque sine dilatione et fuso indicabo, onera Ecclesiae parochialis in Reinshausen debite supportabo, terras, domus, agros et alias possessiones, nec non calices, libros et alia ornamenta et bona, res atque jura ad dictam Ecclesiam parochiale pertinientia aut alias mibi pro usu ejusdem tradita non alienabo, vendam, distraham, oppignorabo sine expresso consensu et licentia dicti domini